
Regione Siciliana
- ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3 – “GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO”

DETERMINA  DIRIGENZIALE N° 1245 DEL  25/06/2018

per l’acquisto di poltrone e sedie ergonomiche , h8, tessuto ignifugo, per la dotazione agli Uffici del
Corpo Forestale della Regione Siciliana per sostituzione di quanto oggetto di fuori uso, giusto
D.D.G.  n°  554  del  23  marzo  2018,  e  per  la  sostituzione  delle  dotazioni  rimaste  in  uso  ma
difficoltose nel’uso per difetti alla struttura.  Acquisto  da effettuarsi con il ricorso alle previsioni
del Decreto legislativo n° 50/2016, art. 36 c. 2 lett. a) e art. 25 del D. Lgs. N. 56/2017 con il
ricorso alla piattaforma telematica “acquistinretepa.it”.-

C.I.G.: ZEE241EB45



IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 -  “SICUREZZA E LOGISTICA”

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;

VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;

VISTO: il  D.L.vo  50  del  18  Aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità –
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO: IL D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “ disposizioni integrative e correttive del D.
Lgs. N. 50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità –
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;

VISTO: il  D.D.G.  n°  2069 del  14/11/2017 con il  quale è stato conferito l’incarico di
dirigente l’Area 3   -  Gare e Contratti  – Sicurezza sul  lavoro del  Comando
Corpo Forestale della Regione Siciliana alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi; 

VISTA: la L.r. n° 9  del 7 maggio 2015 “ disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno  2015.  Legge  di  stabilità  regionale”  on  la  quale  è  stata  istituita  la
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”;

 VISTA: la  nota  prot.  n.  26316  del  30/5/2018  con  la  quale  la  Centrale  Unica  di
Committenza ha richiesto una indagine conoscitiva delle necessità relative ad
arredo d’ufficio ai Dipartimenti regionali;

VISTE: le note dei Servizi Ispettorato Ripartimentale delle Foreste con le quali sono
stati richieste, tra gli arredi indicati, prevalentemente sedie e poltrone per la
dotazione  degli  Uffici  centrali  e  per  quelli  dislocati  sul  territorio
(Distaccamenti Forestali);

CONSIDERATO:  che con  la nota della C.U.C. prot. 26316 del 30/5/2018  venivano richieste le
esigenze degli Uffici in ordine alla dotazione di arredi per la previsione di un
accordo  quadro  ma  con  utilizzazione  delle  somme attestate  in  ognuno  dei
Dipartimenti interessati ad acquisti;

CONSIDERATO: che le dotazioni economiche del Comando Corpo Forestale, relative ad acquisto
di mobili ed arredi d’ufficio sono pari a zero;

PRESO ATTO: che sul Capitolo150513 della rubrica del C.C.F.R.S.  sono disponibili  somme
destinate ad interventi per dotazioni di sicurezza:

PRESO ATTO:  delle  innumerevoli  richieste  degli  Uffici  del  Corpo  Forestale  R.S.  di
sostituzione di sedie e poltrone di ufficio;

PRESO ATTO: che con  D.D.G. n° 554 del 23 marzo 2018 il consegnatario del Comando Corpo
Forestale R.S. è stato autorizzato al fuori uso di beni mobili che comprendeva
anche un congruo numero di sedie e poltrone di ufficio:

PRESO ATTO: dell’età media del dipendente del Corpo Forestale e della necessità di dotazioni
delle postazioni di lavoro di poltrone e sedie  con caratteristiche ergonomiche
e  con  capacità  di  regolazione  dello  schienale,  dell’alzata  e  della  seduta
compatibili con l’impiego tecnicamente definito h8:

PRESO ATTO: che alcuni dipendenti del C.F.R.S. sono affetti da patologie tali da richiedersi
poltrone con caratteristiche specifiche;



PRESO ATTO: che le disponibilità economiche sul Capitolo 150513 consentono l’acquisto di
poltrone e sedie di ufficio nella definizione di poltrona dirigenziale, poltrona
per  postazione  funzionario,  poltrona  operatore  e  sedie  ospiti  e  dattilo  in
numero tale da potere quasi soddisfare le richieste pervenute dai SIRF,

DETERMINA

Art. 1)  di  ricorrere, con il ricorso alle previsioni del Decreto legislativo n° 50/2016, art. 36 c. 2
lett. a) e art. 25 del D. Lgs. N. 56/2017, all’acquisto  di n° 35 poltrone dirigenziali, di n°
240 poltrone funzionario, di n° 60 sedie operatore e di n° 40 sedie ospite;

Art.2)     di quantificare il valore della fornitura in quanto al valore da porre a base d’asta sul
portale “acquistinretepa.it” per la redazione della “richiesta di offerta”  € 38.600,00 oltre
I.V.A. al 22% pari ad € 8.492,00;

Art.3) che il codice siope corrispondente è: U.01.03.01.02.999

Art.4) di stabilire che all’impegno della spesa presumibile e complessiva  di € 47.092,00 I.V.A al
22% compresa, gravante sul capitolo 150513 si provvederà con uno specifico impegno di
spesa;

Art. 5) che  per  il  completamento  delle  procedure  di  aggiudicazione  saranno  adottate  le
procedure, quali la verifica del   possesso dei requisiti e la verifica della veridicità delle
dichiarazioni  rese  in  fase  di  gare,  previste  per  i  contratti  di  fornitura  alla  pubblica
amministrazione.

      
       Firmato

 Il Responsabile del procedimento
        Francesco MIGLIORE

Firmato 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                Tiziana F. LUCCHESI


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente
	Comando Del Corpo Forestale Della Regione Siciliana
	AREA 3 – “GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO”
	IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 - “SICUREZZA E LOGISTICA”
	DETERMINA



